
COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 30 del 28-07-16

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ARTICOLO 193
DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2016 - 2018
DI CUI ALL'ARTICOLO 175 C.8 DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 11:00, nella residenza municipale.
Si è riunito , previa osservanza delle formalità di legge, il Consiglio Comunale.

Gambaretto Lino P Consolaro Matteo P
Tebaldi Gaetano A Zago Alice P
Iannotta Vittorio P Bertolazzi Luigino A
Resi Nazzarena A Pressi Matteo A
Zansavio Massimo P Terranova Luciano A
Vetrano Marco P  

Presenti n.   6 Assenti n.   5.

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sig. Gambaretto Lino nella sua veste di Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, alla quale partecipa il SEGRETARIO Comunale dr. Zampicinini Gabriella.

Nr. _________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - c.1 - D.Lgs.vo   18.08.2000, n.267)

Certifico io sottoscritto RESPONSABILE P.O.1,  che
copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi, dal
giorno __________________

Addì _______________

IL RESPONSABILE P.O.1
GUADIN ANGELO

COPIA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.04.2016 è stato approvato il Bilancio di previsione-

2016-2018, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018 e i relativi allegati;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 24.05.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di-

gestione triennio 2016-2018 e il Piano dettagliato degli obiettivi e Piano della Performance anno 2016;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 12.05.2016 è stato approvato il Rendiconto della-

gestione esercizio 2015 ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21.06.2016 è stato approvato l’aggiornamento al-

Bilancio di previsione 2016-2018 a seguito del riaccertamento ed esigibilità ordinaria e pareggio di
bilancio;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.06.2016 è stata approvata una variazioni al-

Bilancio di previsione 2016-2018 di competenza e cassa;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 19.07.2016 sono state apportate al Piano Esecutivo di-

Gestione (P.E.G.) 2016 delle variazioni di carattere contabile conseguenti all'aggiornamento e alle
variazioni del bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamato il comma 2 dell’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ad oggetto
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio”, che stabilisce che  con periodicità stabilita dal regolamento di
contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente le necessarie misure…;

Considerato che:
l’andamento della gestione finanziaria dell’Ente deve essere oggetto di costante verifica al fine di-
assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio;
si rende necessario procedere, ai sensi di quanto stabilito dal comma 8, articolo 175 del Decreto-
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa,
compreso il fondo di riserva e di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio alla
luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento
degli accertamenti e degli impegni;
a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione dell'esercizio finanziario 2016, si-
rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa in termini di
competenza e di cassa, la cui elaborazione analitica è riportata nell'allegato al presente provvedimento, e
che si rende pertanto necessario apportare al Bilancio di previsione 2016 - 2018 una variazione generale
di assestamento;

Dato atto che le richieste di variazione pervenute dai Responsabili di Posizioni organizzative e dagli
Amministratori dell’Ente, relative a stanziamenti di Entrata e di Spesa del Bilancio 2016-2018, sono
giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni preventivati per i programmi e progetti da realizzare
da parte dei servizi dell’ente, ritenendo che le stesse consentano di realizzare più efficacemente gli interventi
ai quali si riferiscono;

Dato atto che a seguito della verifica effettuata sulle previsioni del Bilancio di previsione 2016-2018, sulle
previsioni di cassa, nonché sui residui attivi e passivi, è attestato il mantenimento degli equilibri di bilancio,
a competenza e a residuo;

Visto l’allegato al presente provvedimento, denominato “salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Dato atto del permanere della coerenza del bilancio con i vincoli di finanza pubblica, come da prospetto
allegato al presente provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE



Dato atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale  provvederà all'adeguamento del Piano
esecutivo di Gestione 2016-2018   e alla variazione delle dotazioni di cassa ai sensi dell’articolo 175, comma
5bis del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

Tenuto conto nella programmazione finanziaria della coerenza con gli obiettivi inerenti il mantenimento del
rispetto dei vincoli di finanza pubblica “Pareggio di bilancio” come stabilito nella Legge di stabilità 2016;

Viste le attestazioni dei Responsabili delle Posizioni organizzative dell’ente che accertano:
l’inesistenza di debiti fuori bilancio;-

la situazione degli Organismi partecipati che, relativamente ai Bilanci al 31.12.2015 approvato dagli-

stessi, non fanno rilevare situazioni che prevedono eventuali accantonamenti finanziari, da parte
dell’Ente, per la copertura di perdite o disavanzi;
che l’Ente non ha in essere nessun contratto relativo a strumenti derivati o di finanziamento;-

che non sono state rilevate situazioni da far prevedere un disavanzo nella gestione di competenza, dei-

residui e di cassa;

Richiamati gli allegati al presente provvedimento:
Allegato 1 - Variazione al bilancio di previsione;-
Allegato 2 - Salvaguardia degli Equilibri di bilancio;-
Allegato 3 - Prospetto coerenza bilancio con i vincoli di finanza pubblica;-
Allegato 4 - Quadro di controllo degli equilibri;-
Allegato 5 - Dati di interesse del Tesoriere (all. n. 8/1 al D. Lgs. 118/2011);-
Allegato 6 - Prospetto verifica accantonamenti per fondo crediti di Dubbia Esigibilità;-
Allegato 7 - Prospetto dimostrativo del Fondo di cassa presunto 2016;-

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente riportate per formarne parte
integrante e sostanziale:

di apportare, per i motivi esposti in premessa, la variazione di assestamento al bilancio 2016-2018, in1.
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, di cui all'allegato
facente parte integrante del presente provvedimento;

di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2016, in esito alla verifica della2.
gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, pertanto
non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di bilancio;

di dare atto che il contenuto del presente provvedimento non costituisce modificazione del DUP3.
2016-2018 essendo le variazioni apportate, riferite a entrate e spese correnti per il medesimo importo,
non rilevanti ai fini della programmazione generale dell’Ente;

di dare atto che al presente provvedimento vengono allegati i presenti documenti per farne parte4.
integrante e sostanziale:
Allegato 1 - Variazione al bilancio di previsione;-
Allegato 2 - Salvaguardia degli Equilibri di bilancio;-
Allegato 3 - Prospetto coerenza bilancio con i vincoli di finanza pubblica;-
Allegato 4 - Quadro di controllo degli equilibri;-
Allegato 5 - Dati di interesse del Tesoriere (all. n. 8/1 al D. Lgs. 118/2011);-
Allegato 6 - Prospetto verifica accantonamenti per fondo crediti di Dubbia Esigibilità;-
Allegato 7 - Prospetto dimostrativo del Fondo di cassa presunto 2016;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE



di disporre che, sulla base delle variazioni al bilancio effettuate con il presente atto si provveda ad5.
apportare le modifiche contabili al Piano Esecutivo di Gestione ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento comunale di contabilità;

di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per la6.
durata stabilita dall’art. 124, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere copia della presente deliberazione, ad avvenuta esecutività:7.
al Segretario Comunale per i successivi provvedimenti relativi all’aggiornamento del P.E.G.;-

al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per i successivi provvedimenti;-

al Tesoriere dell’Ente per i provvedimenti di competenza.-

IL Responsabile
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Franco Bonomi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE



Del. n. 30 del 28/07/2016 Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ARTICOLO
193 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2016 - 2018 DI CUI
ALL'ARTICOLO 175 C.8 DEL D.LGS. 267/2000.

Dopo l’appello, effettuato dal Segretario Comunale, risultano essere presenti n.6 Consiglieri e
assenti n. 5  i Consiglieri: Tebaldi Gaetano, Resi Nazzarena  (Soave Domani), Bertolazzi Luigino,
Pressi Matteo, Terranova Luciano (Alternativa Civica per Soave e Frazioni)

Il Sindaco comunica che è stato convocato  il Consiglio Comunale  questa mattina,  in quanto il
Segretario Comunale svolge servizio per più Enti e l’assestamento di bilancio deve essere
deliberato entro la fine del mese.
Spiace non ci sia nessuno dei componenti la minoranza, in quanto sicuramente  c’erano aspetti da
condividere.
Per quanto concerne tale punto all’odg. relaziona  quanto segue:
-L’ufficio finanziario alla luce dei dati di bilancio di previsione 2016 e quelli in assestamento,
evidenzia  la  verifica degli equilibri generali e parziali del bilancio d’esercizio analizzati con
riferimento alla data attuale ed a quella di fine esercizio ottenuta proiettando i valori contabili al 31
dicembre. Possiamo  dire che la verifica sugli equilibri di bilancio è stata finalizzata a riscontrare
l’equilibrio tra le entrate e le spese. In particolare, la verifica della consistenza e del permanere
prospettico degli equilibri di bilancio è stata incentrata sia sul bilancio di competenza che su quello
residui, scomponendo ciascuno di essi in aggregati significativi per una indagine approfondita.

Nello specifico, fra le maggiori entrate si evidenziano:

l’ IMU - proiezione del gettito a fine esercizio + 50.000,00 euro;-

Quota 5xmille - adeguamento alle somme riversate dallo Stato + 119,32 euro;-

Contributo della Regione per quota trasporto Ceod - adeguamento alle somme versate +-

4.000,00 euro;
Contributi per Progetto inserimento lavorativo - adeguamento delle previsioni per maggiore-

importo concesso + 2.000,00 euro;
Rimborsi dalla Provincia per il funzionamento dell’Istituto Alberghiero -  adeguamento-

previsioni derivante da recupero somme per arretrati gas + 6.000,00 euro;
Diritti tecnici e di segreteria - per adeguamento delle previsioni stimato sugli introiti e sulle-

pratiche in corso di evasione + 4.000,00 euro;
Diritti di superficie – adeguamento delle previsioni agli introiti + 3.730,57 euro;-

Contributo Regione Cinta Muraria messa in sicurezza - adeguamento delle previsione agli-

introiti definitivi + 0,52 euro.

Fra le minori entrate si evidenziano:

Contributi dello Stato - adeguamento delle previsione a seguito della rideterminazione da parte-

dello Stato – 5.119.32 euro;
Fitti di aree per impianti di telefonia - adeguamento delle previsioni determinato dal nuovo-

contratto con Galata/Wind – 6.000,00 euro;
Contributo Regione ristrutturazione scuole elementari – adeguamento delle previsione agli-

introiti definitivi – 631,09 euro;
Proventi da coltivazione cave - adeguamento delle previsione agli introiti definitivi – 100,00-

euro;

Fra le maggiori spese, si evidenziano:
consumi energia elettrica pe rle Scuole Elementari  €. 5.000;-

 consumi gas-metano Scuole Media €. 6.000,00;-

Contributi ad Associazioni culturali €. 2.500,00;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE



Contributi ad Associazioni/Enti per iniziative sportive €. 2.500,00;-

Manutenzioni dei parchi/Giardini (Verde)  €. 8.000,00;-

Contributi alle Scuole Materne  €. 5.000,00;-

Assistenza persone bisognose   €. 5.000,00;-

Contributo ad Associazioni per attività sociali  €. 6.000,00-

La proposta di delibera ha ottenuto il parere favorevole del revisore dei conti.

Esaurita la discussione il Sindaco invita a votare.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE



I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera avente per oggetto: <<SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO DI CUI ALL'ARTICOLO 193 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL
BILANCIO 2016 - 2018 DI CUI ALL'ARTICOLO 175 C.8 DEL D.LGS. 267/2000. >>

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico  dei conti;

Con voti favorevoli UNANIMI

Espressi nelle forme di legge per alzata di mano

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa, così come posta in votazione, che-
inserita nel presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale.

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi-

dell’art. 134, 4̂ comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con voti favorevoli
UNANIMI espressi nelle forme di legge per alzata di mano.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 7 COMUNE DI SOAVE



Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ARTICOLO
193 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO
2016 - 2018 DI CUI ALL'ARTICOLO 175 C.8 DEL D.LGS. 267/2000.

PARERI ART. 49 – D.Lgs.vo   n.  267/2000

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Favorevole

data 21-07-16

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Favorevole

data 21-07-16

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 8 COMUNE DI SOAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

F.to  Il Presidente F.to Il SEGRETARIO
Gambaretto Lino dr. Zampicinini Gabriella

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

x Esecutiva ai sensi del 2° comma dell’art.127 del D.Lgs.vo   18 agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE PO 1
GUADIN ANGELO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Soave, li_______________

   IL RESPONSABILE P.O.1
   GUADIN ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-07-2016 Pag. 9 COMUNE DI SOAVE




